
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/10/2025 | Edição: 207 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

SECRETARIA-GERAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.254 - EXONERAR

PEDRO MARCOS LOPES do cargo de Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Secretaria-

Geral da Presidência da República, código CCE 1.17.

Nº 1.255 - EXONERAR

MARCELO FRAGOZO DOS SANTOS do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva da

Secretaria-Geral da Presidência da República, código CCE 1.15.

Nº 1.256 - NOMEAR

CAIO CÉSAR LOUREIRO MOURA, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete do Ministro de

Estado da Secretaria-Geral da Presidência da República, código CCE 1.17.

Nº 1.257 - NOMEAR

TOMAZ DUARTE LOBO RESENDE, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria-

Executiva da Secretaria-Geral da Presidência da República, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA FAZENDA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.258 - EXONERAR , a pedido,

AIRTON RENATO DE ALMEIDA FILHO do cargo de Diretor da Superintendência de Seguros

Privados - Susep, código CCE 1.15, a partir de 1º de outubro de 2025.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.259 - NOMEAR

RICARDO DE SOUSA FERREIRA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Irrigação

da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional,

código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.260 - DISPENSAR , a pedido,

ALMIR LIMA NASCIMENTO da função de Diretor do Instituto de Pesquisa de Relações

Internacionais da Fundação Alexandre de Gusmão - Funag, código FCE 1.15, a partir de 25 de outubro de

2025.

30/10/2025, 08:40 PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-29-de-outubro-de-2025-665772374 1/2



RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.261 - NOMEAR

JOSE RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ, para exercer o cargo de Assessor Especial do

Ministro de Estado de Portos e Aeroportos, código CCE 2.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

30/10/2025, 08:40 PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-29-de-outubro-de-2025-665772374 2/2


